
 
 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลธาตุพนม 
เรื่อง  รับสมัครสอบคัดเลือก เพื่อเปลี่ยนสายงานประเภททั่วไป  

ให้ดำรงตำแหน่งในสายงานประเภทวิชาการ ตำแหน่ง นักพัฒนาชุมชน 
        ……………………………………….. 

 

 ด้วยเทศบาลธาตุพนม อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนมมีความประสงค์จะดำเนินการสอบ
คัดเลือกเพ่ือเปลี่ยนสายงานประเภททั่วไป ให้ดำรงตำแหน่งในสายงานประเภทวิชาการ ตำแหน่ง นักพัฒนาชุมชน 
 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 9 ของประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดนครพนม 
เรื ่อง หลักเกณฑ์และเงื ่อนไขการสอบคัดเลือกสำหรับพนักงานเทศบาล พ.ศ. 2557 ลงวันที่ 30 ธันวาคม 
2557 และตามมติที่ประชุมคณะกรรมการสอบคัดเลือกเพื่อเปลี่ยนสายงานประเภททั่วไป ให้ดำรงตำแหน่งในสาย
งานประเภทวิชาการ ตำแหน่ง นักพัฒนาชุมชน ครั ้งที ่ 1/2567 ลงวันที ่ 8 กรกฎาคม 2567 จึงประกาศ        
รับสมัครสอบคัดเลือกเพื ่อเปลี ่ยนสายงานประเภททั่วไป ให้ดำรงตำแหน่งในสายงานประเภทวิชาการ ตำแหน่ง 
นักพัฒนาชุมชน โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

  1. ตำแหน่งที่รับสมัครสอบคัดเลือก 
 ตำแหน่ง นักพัฒนาชุมชน ระดับ ปฏิบัติการ  
 เลขที่ตำแหน่ง  19-2-11-3801-001           จำนวน  ๑  อัตรา 

  2. คุณสมบัติของผู้สมัคร 
 2.1 ผู้สมัครสอบคัดเลือกจะต้องเป็นพนักงานเทศบาล ซึ่งดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรง
ตำแหน่ง ในสายงานเริ่มต้นจากระดับ ๑ หรือสายงานเริ่มต้นจากระดับ ๒ และตำแหน่งประเภททั่วไป โดยต้องมี
ระยะเวลารวมกันไม่น้อยกว่า ๒ ปี 
 ๒.๒ ได้รับเงินเดือนไม่ต่ำกว่าอัตราเงินเดือนที่ใช้ในการบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเป็นพนักงานเทศบาล 
ให้ดำรงตำแหน่งในสายงานวิชาการ ระดับปฏิบัติการ จำนวน ๑๕,๐๖๐.- บาท (หนึ่งหมื่นห้าพันหกสิบบาทถ้วน) 
 2.๓ หน้าที่ความรับผิดชอบ ลักษณะงานที่ปฏิบัติ เป็นไปตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่    
ก.ท. กำหนด (ตามเอกสารหมายเลข 1 ท้ายประกาศ) 
    ๒.๔ มีคุณวุฒิตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่จะแต่งตั้งตามมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่งที่ ก.ท. กำหนดของตำแหน่งที่เปิดสอบ (ตามเอกสารหมายเลข 1 ท้ายประกาศ) 

  3. การรับสมัครสอบคัดเลือกและสถานที่รับสมัคร 
 การสมัครสอบคัดเลือก ผู้ที ่จะสมัครสอบคัดเลือกจะต้องยื่นใบสมัครและเอกสารต่างๆ 
ด้วยตนเอง ระหว่างวันที่ 1 – 16 สิงหาคม 2567 ในวันและเวลาราชการได้ที่ งานการเจ้าหน้าที่ สำนัก
ปลัดเทศบาล เทศบาลตำบลธาตุพนม อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม หรือสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม             
โทร. 0-4219-9688 ต่อ 101 โดยผู้สมัครจะต้องเป็นผู้ที่มีคุณสมบัติครบถ้วนในวันรับสมัครสอบคัดเลือกตาม
ประกาศนี ้ 
 
 

/4.เอกสาร... 



- 2 - 
 
 4. เอกสารและหลักฐานที่จะต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร 
 ผู้ประสงค์จะสมัครสอบคัดเลือกฯ ให้ยื ่นใบสมัครด้วยตนเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครสอบ
คัดเลือกฯ พร้อมด้วยหลักฐานซึ่งผู้สมัครสอบได้รับรองสำเนาถูกต้องและลงลายมือชื่อกำกับไว้ในเอกสาร ดังนี้  
 4.1 ใบสมัคร พร้อมรูปถ่ายเครื่องแบบแบบปกติขาวหน้าตรงไม่สวมหมวก และไม่สวม
แว่นตาดำ ขนาด 1 นิ้ว ถ่ายครั้งเดียวกันไม่เกิน 6 เดือน นับถึงวันปิดรับสมัคร (โดยเขียนชื่อตัว-ชื่อสกุลหลังรูป
ถ่ายด้วยตนเอง) จำนวน 3 รูป (ตามเอกสารหมายเลข 2 ท้ายประกาศ)  
 4.2 สำเนาบัตรประวัติพนักงานเทศบาลของผู้สมัครฯ พร้อมรับรองสำเนาทุกหน้า จำนวน 1 ชุด 
 4.3 สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที ่ของรัฐ (พนักงานเทศบาล) พร้อมรับรองสำเนา  
(ถ่ายด้านหน้าและด้านหลังของบัตรในใบเดียวกัน) จำนวน 1 ฉบับ 
 4.4 สำเนาทะเบียนบ้าน พร้อมรับรองสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 
 4.5 สำเนาปริญญาบัตรและสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript of Records)  
ที่แสดงว่าเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่ ก .ท. กำหนดในมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่งที่จะสมัครสอบคัดเลือกฯ อย่างละ 1 ชุด สำหรับผู้ที่สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหลักสูตรต่อเนื่อง 
2 ปี ให้ใช้สำเนาระเบียนแสดงผลการเรียนระดับปริญญาตรี ควบคู่กับสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียนระดับ 
ปวท. ปวส. หรืออนุปริญญาด้วย สำหรับหลักฐานการศึกษาดังกล่าวหากเป็นภาษาต่างประเทศให้แนบฉบับที่
แปลเป็นภาษาไทยมาด้วย พร้อมรับรองสำเนา จำนวน 1 ชุด  
 4.6 หนังสือยินยอมและรับรองของผู ้บังคับบัญชาจากต้นสังกัดอนุญาตให้สมั ครสอบ
คัดเลือกฯ จำนวน 1 ฉบับ (ตามเอกสารหมายเลข 3 ท้ายประกาศ) 
 4.7 หนังสือรับรองการดำรงตำแหน่งตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครสอบ
คัดเลือก จำนวน 1 ชุด (ตามเอกสารหมายเลข 4 ท้ายประกาศ)   
 4.8 ใบรับรองแพทย์ที่แสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามที่คณะกรรมการกลางพนักงาน
เทศบาลกำหนด ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน นับถึงวันรับสมัคร จำนวน 1 ฉบับ 
 4.9 สำเนาหลักฐานอื ่นๆ (ถ้ามี) เช่น ใบเปลี ่ยนชื ่อตัว-ชื ่อสกุล, ใบสำคัญการสมรส  
พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ จำนวน 1 ชุด 
 สำหรับการรับสมัครสอบคัดเลือกในครั้งนี้ ให้ผู้สมัครสอบคัดเลือกตรวจสอบและรับรอง
ตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก หากภายหลังปรากฏว่า
ผู้สมัครรายใด มีคุณสมบัติไม่ครบถ้วนตามประกาศของ ก.ท. มติ ก.ท. หรือ ก.ท.จ.นครพนม คณะกรรมการสอบ
คัดเลือกจะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกและไม่มีสิทธิได้รับการแต่งตั้งให้ดำรง
ตำแหน่งใด ๆ 

  5. ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือก 
 ผู้สมัครสอบคัดเลือกฯ จะต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือก จำนวน ๒๐๐ บาท 
(สองร้อยบาทถ้วน) เมื่อสมัครสอบแล้วค่าธรรมเนียมสอบจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใดๆ 

  6. หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
 หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก กำหนดคะแนนรวม 300 คะแนน แยกรายละเอียดดังนี้ 

ก. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป ภาค ก. (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
 

 
 

/ทดสอบ... 



- 3 - 
 
 ทดสอบความร ู ้ความสามารถ และความเข ้าใจเก ี ่ยวกับการปกครองบังค ับบัญชา  
การควบคุมงาน การตรวจสอบการปฏิบัติงาน การให้คำปรึกษาแนะนำในการปฏิบัติงาน การติดต่อประสานงาน                  
กฎหมาย กฎระเบียบ และข้อบังคับทั่วๆไป ที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงาน และหลักวิชาการเกี่ยวกับการปรับปรุง
งานนโยบายและแผนงานด้านต่างๆ ของส่วนราชการที่สังกัด และอ่ืนๆ ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่งตามแนวที่ระบุไว้
ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่งโดยวิธ ีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย 100 คะแนน) รายละเอียดเนื ้อหาวิชา           
(ตามเอกสารหมายเลข 5 ท้ายประกาศ)   
 

 ข. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง ภาค ข. (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
 ทดสอบความรู้ความสามารถในทางที่จะใช้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่โดยเฉพาะตามที่
ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่งโดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย 100 คะแนน) รายละเอียดเนื้อหาวิชา 
(ตามเอกสารหมายเลข 5 ท้ายประกาศ)   
 

 ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง ภาค ค. (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
 ให้ประเมินบุคคลด้วยวิธีสัมภาษณ์ เพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งในด้าน  
ต่าง ๆ โดยมีแบบแสดงรายการการให้คะแนนให้ชัดเจนในด้านความรู้ ความสามารถในการปฏิบัติงาน ด้านความ
ประพฤติ และด้านคุณลักษณะอื่น ๆ ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่งหรือด้านอื่นเพิ ่มเติมได้ตามความเหมาะสม  
(ตามเอกสารหมายเลข 5 ท้ายประกาศ)   
 

 7. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้าสอบ กำหนดวัน เวลา และสถานที่สอบคัดเลือกฯ 
 เทศบาลตำบลธาตุพนม จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือก เลขประจำตัว
ผ ู ้สม ัครเข ้าร ับการสอบค ัดเล ือก และประกาศกำหนดว ัน เวลา สถานท ี ่สอบค ัดเล ือกฯ ในว ันที่   
19 สิงหาคม 2567  ณ สำนักงานเทศบาลธาตุพนม อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม และเว็บไซต์ 
www.thatphanom.go.th  
 

 ทั้งนี้ หากคณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือกฯ ตรวจพบในภายหลังว่าผู้สมัครสอบ
คัดเลือกผู้ใดมีคุณสมบัติไม่ตรงตามที่กำหนด หรือเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ คณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือกฯ 
จะไม่ให้ผู้นั้นเข้ารับการสอบคัดเลือกหรือพิจารณาไม่ให้ผ่านการสอบคัดเลือก หรือถอนรายชื่อผู้นั้นออกจากบัญชี
รายชื่อผู้ได้รับการสอบคัดเลือก 

 8. การแต่งกาย และการเตรียมตัวของผู้เข้าสอบ 
 8.1 ผู้เข้าสอบต้องแต่งกายด้วยชุดสีกากีคอพับแขนยาว รองเท้าคัทชูสีดำ ห้ามสวมรองเท้า
แตะฟองน้ำ 
 8.2 ผู้เข้าสอบต้องนำบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐซึ่งมีรูป
ถ่าย ลายมือชื่อ และเลขประจำตัว 13 หลักชัดเจน ไปในวันสอบ เพ่ือแสดงตนว่าเป็นผู้สมัครสอบตัวจริง 
 8.3 ผู้เข้าสอบต้องเข้าสอบก่อนสอบเวลา 30 นาที และจะเข้าห้องสอบได้ก็ต่อเมื่อได้รับ
อนุญาตจากเจ้าหน้าที่คุมสอบก่อน หากผู้เข้าสอบที่ไปถึงห้องสอบหลังจากที่ได้เริ่มสอบ 30 นาที จะไม่ได้รับ
อนุญาตให้เข้าสอบ 
 8.4 อุปกรณ์การสอบให้ใช้ปากกาสีน้ำเงินเท่านั้น 
 
 
 

/9.เกณฑ์การ... 



- 4 - 
 
  9. เกณฑ์การตัดสิน 
 9.1 ผู้สอบคัดเลือกฯ จะต้องผ่านเกณฑ์การสอบคัดเลือกภาคความรู้ความสามารถทั่วไป 
(ภาค ก) ภาคความรู้ที่ใช้เฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข) และภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) ในแต่ละ
ภาคท่ีสอบตามหลักสูตรไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60  
 9.2 เมื่อได้ดำเนินการตามข้อ 9.1 เสร็จแล้ว คณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือกจะ
จัดทำบัญชีรายชื่อผู้สอบผ่านเรียงลำดับตามผลคะแนนรวม โดยระบุคะแนนที่ได้ในแต่ละภาค คะแนนรวมทุกภาค
และลำดับที่สอบคัดเลือกได้ รายงานต่อนายกเทศมนตรีตำบลธาตุพนม เพื่อดำเนินการประกาศรายชื่อผู้สอบ
คัดเลือกได้ต่อไป  
 

  10. ข้อห้ามสำหรับพระภิกษุและสามเณร 
 ผู้สมัครที่อยู่ระหว่างบวชเป็นภิกษุและสามเณร ไม่มีสิทธิสมัครสอบ และเข้าสอบตาม
หนังสือสำนักงาน ก.ท. ด่วนมาก ที่ มท 0311/ว 5626 ลงวันที่ 23 มกราคม 2524 เรื่อง พระภิกษุสมัครสอบ 

 11. กรณีมีการทุจริต 
 ในกรณีที่ปรากฏว่ามีการทุจริต หรือส่อไปในทางทุจริตอันอาจทำให้เกิดความไม่เป็นธรรม
ในการสอบคัดเลือก คณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือกฯ จะรายงานผลต่อนายกเทศมนตรี ตำบลธาตุพนม
ทราบ เพื่อพิจารณาว่าจะสมควรยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งนั้นทั้งหมด หรือจะพิจารณายกเลิกการสอบภาคที่
เกิดการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริตตามแต่จะเห็นสมควร ถ้านายกเทศมนตรีตำบลธาตุพนมได้ยกเลิกการสอบ
คัดเลือกเฉพาะภาคใดภาคหนึ่งแล้ว ก็ให้ดำเนินการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคนั้นใหม่ สำหรับผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับ
การทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริตไม่มีสิทธิเข้าสอบอีกต่อไป 

  12. การประกาศผลการสอบคัดเลือกและการขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสอบคัดเลือก 
 เทศบาลตำบลธาตุพนม จะประกาศรายชื่อผู้สอบคัดเลือกได้ ณ สำนักงานเทศบาลตำบล  
ธาตุพนม และเว็บไซต์ www.thatphanom.go.th โดยจัดทำบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการสอบคัดเลือกเรียงลำดับที่
จากผู้ได้คะแนนสูงสุดลงมาตามลำดับ ดังต่อไปนี้ 
 1) กรณีท่ีมีผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากันให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง
มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับสูงกว่า 
 2) ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู ้ได้คะแนนภาคความรู้
ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
 3) ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนนภาค
ความรู้ ความสามารถท่ัวไปมากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
 4) ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถทั่วไปเท่ากัน ให้ผู้ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อน
เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
 เทศบาลตำบลธาตุพนม จะประกาศขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสอบคัดเลือก จำนวน 2 เท่า ของ
อัตราว่างตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก โดยจะเรียกรายงานตัวผู้สอบคัดเลือกได้ลำดับที่ 1 
ภายใน 30 วัน และเม่ือได้มีการบรรจุแต่งตั้งผู้สอบคัดเลือกได้ตามจำนวนอัตราที่ว่างที่จะแต่งตั้งแล้ว บัญชีสำรอง
ให้ยกเลิก 
 
 
 

/13.การแต่งตั้ง... 



- 5 - 
 

  13. การแต่งตั้ง 
 ผู้ผ่านการสอบคัดเลือกในตำแหน่งใด จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง ก็ต่อเมื่อได้รับความ
เห็นชอบการบรรจุแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งที่ได้รับการสอบคัดเลือกจากคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัด
นครพนม และนายกเทศมนตรีตำบลธาตุพนมจะดำเนินการแต่งตั้งผู้ที่ได้รับการสอบคัดเลือกให้ดำรงตำแหน่งที่
สอบคัดเลือกตามลำดับ และแจ้งนายกเทศมนตรีที่มีผู้ผ่านการสอบคัดเลือกได้เพ่ือออกคำสั่งให้พ้นจากตำแหน่งต่อไป 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ  ณ  วันที่   9   กรกฎาคม  พ.ศ. 2567  

 

 

                  (นายสรรชัย  ธ.น.ตื้อ)  
                นายกเทศมนตรีตำบลธาตุพนม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เอกสารหมายเลข 1 
 

คุณสมบัติผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือก 
แนบท้ายประกาศเทศบาลตำบลธาตุพนม 

เรื่อง  รับสมัครสอบคัดเลือก เพื่อเปลี่ยนสายงานประเภททั่วไป  
ให้ดำรงตำแหน่งในสายงานประเภทวิชาการ ตำแหน่ง นักพัฒนาชุมชน 

ลงวันที่  9  กรกฎาคม พ.ศ. 2567 
 

ตำแหน่งที่จะคัดเลือก คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
นักพัฒนาชุมชน      มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 

 1. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในทุก
สาขาวิชาหรือทุกทางท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต.รับรอง 
 ๒. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ใน
สาขาวิชาหรือทางการพัฒนาชุมชน การบริหาร การปกครอง รัฐประศาสน
ศาตร์ พัฒนาสังคม สหวิทยาเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น สังคมวิทยา หรือใน
สาขาวิชาหรือทางที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต.รับรอง 
 ๓. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน  ใน
สาขาวิชาหรือทางการพัฒนาชุมชน การบริหาร การปกครอง รัฐประศาสน
ศาตร์ พัฒนาสังคม สหวิทยาเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น สังคมวิทยา หรือใน
สาขาวิชาหรือทางที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต.รับรอง 

 
หน้าทีแ่ละความรับผิดชอบหลัก 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการ
ทำงานปฏิบัติงานด้านวิชาการพัฒนาชุมชน ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
  
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ๑. ด้านการปฏิบัติการ 
 1.1 ศึกษา วิเคราะห์ วิจัยด้านพัฒนาชุมชน เพื่อจัดทำแผนงาน สนับสนุนการรวมกลุ่ม ของ
ประชาชนในชุมชนประเภทต่างๆ รวมถึงแสวงหาและพัฒนาศักยภาพของผู้นำชุมชน กลุ่ม องค์กร และเครือข่าย
องค์กรประชาชน 
 1.2 ศึกษา วิเคราะห์ วิจัยด้านพัฒนาชุมชน เพื่อกำหนดมาตรการและกลไกในการ พัฒนาและ
ส่งเสริมการสร้างความเข้มแข็งของชุมชน การส่งเสริมกระบวนการเรียนรู้และการมีส่วนร่วมของ ชุมชนในการ
บริหารจัดการชุมชน ตลอดจนการพัฒนาและส่งเสริมความเข้มแข็ง สมดุลและมั่นคงของเศรษฐกิจ ชุมชนระดับ
ฐานราก รวมทั้งในการพัฒนารูปแบบ วิธีการพัฒนาชุมชนให้มีความเหมาะสมกับพ้ืนที่ 
 1.3 ศึกษา วิเคราะห์ ปัญหาสถานการณ์ต่างๆ ที่เกี่ยวข้องในงานพัฒนาชุมชน เพื่อหา แนวทาง
ป้องกันและแก้ไขปัญหาที่เหมาะสมสอดคล้องกับสภาพแวดล้อมและสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป  
 1.4 ศึกษา วิเคราะห์ จัดทำ และพัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศในการพัฒนาชุมชน และระบบ
สารสนเทศชุมชน เพื่อกำหนดนโยบาย แผนงาน ตลอดจนกำหนดแนวทางหรือวางแผนการพัฒนาในทุกระดับ 
 

/1.5 เสนอแนะ... 



- 2 - 
 
 1.5 เสนอแนะแนวทางการพัฒนาและส่งเสริมศักยภาพชุมชนและเศรษฐกิจชุมชน  เพื่อสร้างความ
สมดุลในการพัฒนาชุมชน และความมั่นคงของเศรษฐกิจชุมชนระดับฐานราก นำไปสู่ความ เข้มแข็งของชุมชน
อย่างยั่งยืน 
 1.6 กำหนดมาตรฐานและเกณฑ์ชี้วัดด้านพัฒนาชุมชน เพื่อให้มีเกณฑ์ชี้วัดด้านพัฒนาชุมชนที่
ถูกต้องเหมาะสม ได้มาตรฐาน  
 1.7 ส่งเสริมและดำเนินการด้านการจัดการความรู้และภูมิปัญญาท้องถิ่นของชุมชน เพื่อสร้างและ
พัฒนาระบบการจัดการความรู้ของชุมชน  
 1.8 ส่งเสริม สนับสนุนกระบวนการเรียนรู้และการมีส่วนร่วมของประชาชนในรูปแบบ ต่างๆ 
เพื่อให้ประชาชนในชุมชนสามารถจัดทำแผนชุมชน รวมทั้งวิเคราะห์ ตัดสินใจ และดำเนินการร่วมกัน เพื่อแก้ไข
ปัญหาความต้องการของตนเอง และชุมชนได้ ตลอดจนเป็นที่ปรึกษาในการดำเนินงานพัฒนาชุมชน 
 1.9 ส่งเสริม สนับสนุนในการรวมกลุ่มและจัดตั้งกลุ่มองค์กรชุมชน กลุ่มแม่บ้าน  และเครือข่าย
ประชาชน เพื่อส่งเสริมประชาชนให้มีความสนใจ ความเข้าใจ และความคิดริเริ่มในการพัฒนาชุมชนในท้องถิ่น
ของตน 
 1.10 ดูแล ร่วมทำงานพัฒนากับประชาชนในท้องถิ่นอย่างใกล้ชิด ให้คำแนะนำและ ฝึกอบรม
ประชาชนในท้องถิ่นตามวิธีการและหลักการพัฒนาชุมชน เพื่อเพิ่มผลผลิตและเพิ่มรายได้ต่อครอบครัวในด้าน
การเกษตรและอุตสาหกรรมในครัวเรือน  
 1.11 รวบรวมและลงทะเบียนผู้สูงอายุ ผู้พิการและผู้ติดเชื้อเอดส์ เพื่อดูแลและจัด สวัสดิการที่พึง
ได้เช่น เบี้ยยังชีพ เบี้ยสงเคราะห์ ในการช่วยเหลือและสงเคราะห์ให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีข้ึน  
 1.12 ฝึกอบรม ส่งเสริมและสนับสนุนอาชีพที่เหมาะสมแก่ประชาชนในชุมชน เพื่อให้กลุ่มอาชีพ
สามารถเพ่ิมผลผลิตและสร้างรายได้ให้กับชุมชน     
 1.13 จัดทำโครงการและงบประมาณ รวมถึงดำเนินการ โฆษณาและประชาสัมพันธ์และ 
ประเมินผลการจัดกิจกรรมต่างๆ ที่เป็นประโยชน์แก่ชุมชน เช่นกิจกรรมส่งเสริมครอบครัว กิจกรรมแข่งกีฬา 
กิจกรรมที่เกี่ยวกับเด็กและเยาวชน กิจกรรมเพื่อให้ห่างไกลยาเสพติด เป็นต้น เพ่ือให้    
 1.14 สำรวจ และจัดเก็บข้อมูลในการพัฒนาชุมชนเพ่ือให้ได้ข้อมูลที่ถูกต้อง ทันสมัย สามารถนำมา
วางแผนในการพัฒนาพื้นที่ซึ่งรับผิดชอบได้อย่างเหมาะสม  
 1.15 แสวงหา พัฒนา  ส่งเสริม ประสานและสนับสนุนผู้นำชุมชนหรือกรรมการชุมชน เพ่ือให้รู้ถึง
บทบาทหน้าที่และเกิดการพัฒนาศักยภาพให้สามารถพัฒนาชุมชนของตนได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด  
 1.16 ดูแลและบริหารตลาดกลางขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น เพื ่อให้ประชาชนมีตลาด 
จำหน่ายสินค้าท่ีเป็นธรรม    
 1.17 ส่งเสริมและสนับสนุนให้เกิดกองทุน หรือสมาคมในรูปแบบต่างๆ เช่นสมาคม ฌาปนกิจ
สงเคราะห์  เพื่อเกิดสวัสดิการซึ่งเป็นประโยชน์ต่อประชาชนในชุมชน  
 1.18 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับ
งานพัฒนาชุมชน เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 
 

 ๒. ด้านการวางแผน 
  วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ โครงการ 
เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

  
 

/๓. ด้านการประสานงาน... 



- 3 - 
 

 ๓. ด้านการประสานงาน 
  3.1 ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้ เกิดความ
ร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด  
  3.2 ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพ่ือ
สร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
 

 ๔. ด้านการบริการ 
  4.1 ให้คำปรึกษาแนะนำด้านพัฒนาชุมชนแก่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องหรือบุคคลที่สนใจ เพื่อให้มี
ความรู้และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ให้เกิดประโยชน์แก่ตนเองและส่วนรวม  
  4.2 เผยแพร่ ประชาสัมพันธ์ ข้อมูล ข่าวสารเกี่ยวกับการดำเนินงานพัฒนาชุมชนเพ่ือ ให้บริการแก่
หน่วยงานภาคีการพัฒนา ประชาชน ผู้นำชุมชน กลุ่ม องค์กรชุมชน เครือข่ายองค์กรชุมชนและชุมชน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ติดรูปถ่าย 
ขนาด 1 น้ิว 
ถ่ายไม่เกิน 
6 เดือน 

เอกสารหมายเลข 2 
 

เลขประจำตัวผู้สมัคร                     . 
 

ใบสมัครสอบคัดเลือกเพื่อเปลี่ยนสายงานประเภททั่วไปให้ดำรงตำแหน่งในสายงานประเภทวิชาการ  
ตำแหน่ง นักพัฒนาชุมชน 

เทศบาลตำบลธาตุพนม อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม 
******************************** 

 
 

1. ชื่อ                                                    สกุล                                      .      
 
2. เพศ   ชาย   หญิง.      
 
3. วัน เดือน ปีเกิด .                                        . (อายุปัจจุบัน.           ปี .            .เดือน)   
    วันเกษียณอายุราชการ.                                                                                         . 
 
4. ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง .                                        .    ระดับ  .                                . 
 เงินเดือน .                      .บาท   งาน .                       .กอง/ฝ่าย .                          . 
 ส่วน/สำนัก.                          . เทศบาล .                             .อำเภอ.                             . 
 จังหวัด.                              .โทรศัพท.์                          .โทรสาร.                               . 
 e-mail .                                                                                                            . 
 
5. สถานที่ติดต่อ 
 ที่อยู่ปัจจุบันสามารถติดต่อได้สะดวก  บ้านเลขท่ี .            .ซอย/ตรอก.              .ถนน.            . 
 แขวง/ตำบล .                          .เขต/อำเภอ.                          .จังหวัด.                          . 
 รหัสไปรษณีย์.                          .โทรศัพท.์                          . โทรสาร.                          . 
 e-mail.                                                                                                             . 
 
6. สถานภาพครอบครัว 
  โสด    สมรส   อ่ืนๆ 
 ชื่อคู่สมรส .                                 .สกุล.                          .อาชีพ.                                . 
 ข้อมูลเกี่ยวกับบุตร/ธิดา 
  ไม่มีบุตร/ธิดา  มีบุตร/ธิดา จำนวน.        .คน (ชาย      .คน หญิง.      .คน) 
 
7. ประวัติสุขภาพ (พร้อมใบรับรองแพทย์ที่ออกไว้ไม่เกิน 1 เดือน นับถึงวันสมัคร) 
   ไม่เป็นโรคติดต่อร้ายแรง 
   เป็นโรคติดต่อร้ายแรง 
 
 
 



-2- 
 

8. วุฒิการศึกษาที่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง (ระบุวุฒิที่ได้รับทุกวุฒิ) 
วุฒิการศึกษา 

ระดับการศึกษา สาขา สถาบัน ประเทศ ปีท่ีสำเร็จ
การศึกษา 

การได้รับทุน 

ปริญญาตรี      
ปริญญาโท      
ปริญญาเอก      
การศึกษาระดับอื่นๆ
ที่สำคัญ 

     

 
9. ประวัติการรับราชการ 
 วันบรรจุเข้ารับราชการ .                          .ตำแหน่ง.                             .ระดับ                . 
 ระยะเวลาปฏิบัติราชการรวม.                          .ปี.                 .เดือน 
 

การดำรงตำแหน่งในสายงานต่างๆ 
ที ่ ชื่อตำแหน่ง ช่วงเวลาที่ดำรงตำแหน่ง รวมเวลาดำรงตำแหน่ง 
1    
2    

ฯลฯ    
 

10. การฝึกอบรม (หลักสูตรสำคัญ) 
หลักสูตรที่อบรม 

ชื่อหลักสูตร/การอบรมอ่ืน หน่วยงานที่จัด สถานอบรม ช่วงเวลา ทุนการอบรม 
     
     

 

11. การดูงาน (ที่สำคัญ) 
การดูงาน 

เรื่อง สถานที ่ ระหว่างวันที่ ทุนการดูงาน 
    
    

 

12. การปฏิบัติงานพิเศษ 
การปฏิบัติงานพิเศษ 

เรื่อง สถานทีป่ฏิบัติงาน ระยะเวลาปฏิบัติงาน ผลสำเร็จ 
    
    

 
 
 



-3- 
 

13. ความสามารถพิเศษอ่ืนๆ 
 ภาษาอังกฤษ .                                                                                                        . 
 คอมพิวเตอร์  .                                                                                                      . 
 อ่ืนๆ (โปรดระบุ)  .                                                                                                  . 
 

14. เหรียญ/เครื่องราชอิสริยาภรณ์ที่ได้รับ 
 .                                                                                                                         . 
 .                                                                                                                         . 
 

15. ประวัติผลงานด้านการบริหาร วิชาการอ่ืนๆ ที่ได้รับการยกย่อง 
วันที่ รางวัล/เกียรติคุณที่ได้รับการยกย่อง ผลงาน สถานที่/ผู้มอบเกียรติคุณ 

    
    
    
    

 

16. คุณลักษณะส่วนบุคคลอ่ืนๆ ของผู้สมัครที่เห็นว่าเด่น และเกี่ยวข้องกับงาน 
 .                                                                                                                         . 
 .                                                                                                                         . 
 

  ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อมูลที่ได้แจ้งไว้ในใบสมัครนี้ถูกต้องครบถ้วนและเป็นความจริงทุก
ประการ หากตรวจสอบพบว่าข้าพเจ้าปิดบังข้อความหรือให้ข้อความที่ไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง หรือไม่มี
คุณสมบัติที่จะสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก ให้ถือว่าข้าพเจ้าไม่มีสิทธิได้รับการสอบคัดเลือกในครั้งนี้ 
 

 
     ลงลายมือชื่อผู้สมัคร.                                             . 
           (                                           )    
                       วัน เดือน ปี .                                              . 
 
 

เฉพาะเจ้าหน้าที่ 
           ได้ตรวจสอบหลักฐานและ
เอกสารการรับสมัครแล้ว 
(    )  ครบถ้วน 
(    )  ไม่ครบถ้วน  เนื่องจาก 
.                                       . 
.                                       . 
(ลงชื่อ)                              . 

(                                   )  
 

เจ้าหน้าที่รับสมัคร. 

        ไดร้ับเงินค่าสมัครแล้ว 
จำนวน.                    .บาท 
ตามใบเสร็จรับเงินเล่มที่.            . 
เลขที ่                                . 
ลงวันที่                             .        
 
ลงชื่อ)                                . 

(                                  )  
 

ผู้รับเงิน 

ได้ตรวจสอบคุณสมบัติของผู้สมัครแล้ว 
(    )  คุณสมบัติครบถ้วน 
(    )  คุณสมบัติไม่ครบถ้วน  เนื่องจาก 
.                                       . 
.                                       .. 
. 
.(ลงชื่อ)                                  . 

(                                   )  
 

คณะกรรมการตรวจคุณสมบัติ 
 

 



เอกสารหมายเลข 3 
 

หนังสือรับรองจากนายกเทศมนตรี 
อนุญาตให้พนักงานเทศบาลไปสมัครสอบคัดเลือกเพื่อเปลี่ยนสายงานประเภททั่วไป 

ให้ดำรงตำแหน่งในสายงานประเภทวิชาการ  
ตำแหน่ง นักพัฒนาชุมชน 

 
เขียนที.่                                         . 

วันที่.           .เดือน.                 .พ.ศ..               .  
  
 ข้าพเจ้า.                                    .ตำแหน่ง  นายกเทศมนตรี.                                           . 
อำเภอ.                            .จังหวัด.                    .อนุญาตให้.                                                   . 
ซึ่งเป็นพนักงานเทศบาลตำแหน่ง .                                              ระดับ/วิทยฐานะ.                         . 
สำนัก/กอง .                              เทศบาล.                               อำเภอ.                                    .                                
จังหวัด                             สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกตามประกาศเทศบาลตำบลธาตุพนม เรื่อง รับสมัคร
สอบคัดเลือกเพื ่อเปลี ่ยนสายงานประเภททั ่วไปให้ดำรงตำแหน่งในสายงานประเภทวิชาการ ตำแหน่ง  
นักพัฒนาชุมชน ลงวันที่ 9 กรกฎาคม 2567 และยินยอมให้โอนไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งได้หากผ่านการสอบ
คัดเลือก 
 
 
 
       (ลงชื่อ).                                             . 
                (                                           )    
                        ตำแหน่ง .                                              .   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เอกสารหมายเลข 4 
 
 

ที ่              /                                      สำนักงานเทศบาล                           .     
                                                                            .     
                                                                                            

 
หนังสือรับรองการดำรงตำแหน่งตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครสอบคัดเลือก.  

  
  หนังสือฉบับนี้ให้ไว้เพื่อรับรองว่า .                                                  .พนักงานเทศบาล. 
ตำแหน่ง.                                          .ระดับ.                              .งาน.                                                .
ฝ่าย.                                       .สำนัก/กอง.                                .เทศบาล.                                 .
อำเภอ.                                  .จังหวัด.                           .คุณวุฒิการศึกษา.                                         .
สาขา/วิชาเอก.                               .จากสถาบันการศึกษา.                                                        . 
เมื่อวันที่.                            ได้ดำรงตำแหน่ง .                                        เมื่อวันที่.                               . 
ตามคำสั่งเทศบาล                                          ที.่          /              .ลงวันที่                                    .
รวมระยะเวลา.            ปี.              เดือน..ซึ่งตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง นักพัฒนาชุมชน จริง  
 
  ให้ไว้  ณ  วันที่                                                 . 
 
 
 
     (ลงชื่อ).                                             . 
              (                                           )    
      ตำแหน่ง นายกเทศมนตรี                                  .             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เอกสารหมายเลข 5 
 

รายละเอียดเนื้อหาวิชา 
แนบท้ายประกาศเทศบาลตำบลธาตุพนม 

เรื่อง  รับสมัครสอบคัดเลือก เพื่อเปลี่ยนสายงานประเภททั่วไป  
ให้ดำรงตำแหน่งในสายงานประเภทวิชาการ ตำแหน่ง นักพัฒนาชุมชน 

ลงวันที่  9  กรกฎาคม พ.ศ. 2567 
**************************** 

 
 ตำแหน่ง  นักพัฒนาชุมชน 
 หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก  
 หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก กำหนดคะแนนรวม 300 คะแนน แยกรายละเอียด ดังนี้ 
 1. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
     เป็นการทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย โดยคำนึงถึงระดับความสามารถที่ต้องการตาม
ระดับตำแหน่ง ดังนี้ 

1.๑ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. ๒๕๖๐ 
1.๒ พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ 
1.๓ พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕39 และที่แก้ไขเพิ ่มเติมถึง      

ฉบับปัจจุบัน 
1.๔ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ 
1.5 พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับปัจจุบัน 
1.๖ พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่นพ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับปัจจุบัน 
1.๗ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับ

ปัจจุบัน 
1.๘ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับ

ปัจจุบัน 
1.๙ ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณ พ.ศ.2563 
1.10 ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

พ.ศ.2548 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับปัจจุบัน 
 

 2. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
     ให้ทดสอบความรู้ความสามารถในทางที่จะใช้การปฏิบัติงานในหน้าที่โดยเฉพาะตามที่ระบุไว้ใน
มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง โดยวิธีสอบข้อเขียนแบบปรนัย ดังนี้ 

๒.๑ พระราชบัญญัติผู้สูงอายุ พ.ศ.2546 
2.2 พระราชบัญญัติกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ พ.ศ. 2547 
๒.3 ระเบียบกรมกิจการเด็กและเยาวชนว่าด้วยการจ่ายเงินอุดหนุนเพื่อการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิด 

พ.ศ. 2562 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2563 
 
 

/2.4 ระเบียบ... 



- 2 - 
 

2.4 ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2552 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2562 

๒.5 ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเงินเบี้ยความพิการให้แก่คนพิการ
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2553 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2562   
  ๒.6 ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจ่ายเงินสงเคราะห์เพื ่อการยังชีพขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548  
  ๒.๗ ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการดำเนินงานโครงการเศรษฐกิจชุมชน พ.ศ.2541 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2557 
 2.8 ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนและประสานแผนพัฒนาพื้นที่ในระดับ
อำเภอและตำบล พ.ศ.2562 

๒.9 ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยคณะกรรมการพัฒนาสตรี พ.ศ.2538 และที่แก้ไข
เพ่ิมเติมถึงฉบับปัจจุบัน 
  2.10 ความรู้เกี่ยวกับหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
  2.11 ความรู้เกี่ยวกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
  2.12 ความรู้เกี่ยวกับแนวคิดและทฤษฎีการพัฒนาชุมชน เช่น หลักการพัฒนาชุมชน หลักการ
ส่งเสริมการมีส่วนร่วม ข้อมูลชุมชน วิธีการและกระบวนการพัฒนาชุมชน การส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพชุมชน 
และผู ้นำชุมชน การจัดการความรู ้และภูมิปัญญาท้องถิ ่นในด้านต่างๆ การวางแผน โครงการและติดตาม
ประเมินผลเกี่ยวกับการพัฒนาชุมชนในด้านต่างๆ เป็นต้น 
  2.13 ความรู้ที่เก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งที่สมัครสอบ  
 
 3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
     เป็นการประเมินบุคคลโดยวิธีการสัมภาษณ์ หรือประเมินตามเอกสาร เพื่อพิจารณาความเหมาะสม
กับตำแหน่งในด้านความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงาน ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ 
ความสามารถพิเศษที่เกิดประโยชน์ต่อการปฏิบัติราชการ และพฤติกรรมที่ปรากฏของผู้เข้าสอบ 
                       
 
 
 
 
 


